https://portao.multi24h.com.br/multi24/sistemas/multi24/imprimir/ge...

Municipio de Portao
Cnpj: 87.344.016/0001-08
Telefone: (51)3500-4200
Email: ti@portao.rs.gov.br
Endereco: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO
Estado: RS
Cep: 93180-000

Requerimento

Processo: 2023/3182 Assunto: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Data de Entrada: 25/04/2023 Digito verificador: 6112

Solicitante: 14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

CPF / CNPJ: Identidade:
Fone Residencial: 5135004200 Fone Comercial:
Fax: Fone Celular:
Endereco: RUA 9 DE OUTUBRO Ndmero: 229
Bairro: CENTRO CEP: 93180-000
Cidade: PORTAO Estado : RS

Setor Destino: X-ARQUIVADO DEPTO COMPRAS

Abertura de Processo de Dispensa emergencial n® 44 conforme art. 75, III, §6° da Lei 14.133/2021.

Descrigdo:
N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Portdo , 25 de abril de 2023
DEPARTAMENTO - COMPRAS
. 25/04/2023 8:23:19
k Usuéario: RAFAEL DE ALMEIDA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro
Miller

DISPENSA DE ICITACAO

PROCESSO N° 44/2023
O Prefeito Municipal de Portao/RS, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribui¢des legais
e de conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autorizam e
torna publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagao:
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.
CONTRATADA: MEGA COMERCE COMERCIO ELETRONICO LTDA
OBJETO: Contratacao “Emergencial” de Equipamentos de Informaética, “Roteadores Wifi”

para Escola Gongalves Dias que se encontra sem Internet, conforme termo de referéncia em
anexo.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75 - VIII, § 6° da Lei Federal n°® 14.133/2021 e
alteragdes posteriores.

VALOR GLOBAL ANUAL: RS 1.287,00
PAGAMENTO: INTEGRAL

PRAZO: IMEDIATO

DOTACAO ORCAMENTARIA:

2896-333903977000000-Vigilancia Ostensiva e Monitorada-SEME.
3293-333903977000000-Vigilancia Ostensiva e Monitorada-SEME.

Portao/RS, 25 de Abril de 2023.

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal



lunicipio de Portdo - Saldo da Despesa 3472

Dados da Dotacdo

Descrigéo: EQUIPAMENTOS DE T.1.C. - ATIVOS DE REDE
Categoria: 344905237
Orgdo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD
Unidade: 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD
Dotacéo Principal: 501 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte Recurso: 20-MDE
Contabilidade
Crédito: R% 213.000,00
Orgamento: R% 50.000,00
Especial: R% 0,00
Extraordinario: R$ 0,00
Suplemento: R$ 163.000,00
Reduzido: R$ 0,00
Utilizado: R% 169.882,00
Reserva: R$ 0,00
Total Dispenivel: R%43.118,00
Compras

SolicitagBes tramitadas sem Licitagio: R% 0,00
Licitaggées sem OC: R% 0,00
0OC ndo empenhada: R%$ 0,00

Total Disponivel: R$ 43.118,00



Municipio de Portéo - Saldo da Despesa 3216

Dados da Dotacdo

Descrigéo:
Categoria:

Orgao:

Unidade:

Dotagéo Principal:

Fonte Recurso:

Contabilidade

Crédito:

Utilizado:
Reserva:

Total Disponivel:

Compras

Solicitagdes tramitadas sem Licitagao:
Licitagdes sem OC:
OC nédo empenhada:

Total Disponivel:

Extracrdinario:

EQUIPAMENTOS DE T.ILC. - ATIVOS DE REDE
344905237

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD

3 - EMSING REGULAR - MDE

531 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAMNENTE

20-MDE

R$ 976.000,00
Orgamento: R%$ 976.000,00
Espedial: R% 0,00
R% 0,00
Suplemento: R$ 0,00
Reduzido: R% 0,00
R$ 462.920,40

R$ 0,00

R% 513.079,60

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

R% 513.079,60
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Centro de Custo:
Usuario Solicitante:
Entidade:

Municipio de Portao
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO - RS - 93180-000
(51)3500-4200

CNPJ: 87.344.016/0001-08

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL / SERVIGOS N° 2023/1949

8 - SEME
CAMILA GABRIEL DA SILVA (Usuario: camila.silva)
Municipio de Portao
Data de Cadastro: 17/04/2023

Dados da Despesa

Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. PI/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cod Total por Despesa
2023 5 3 12 361 47 1010 20  344905237000000 EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - ATIVOS 3216 R$0,00
DE REDE
344905200000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 531
PERMANENTE
Projeto: Reequip.Ensino Fundamental - MDE
Orgéo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Fonte de Recurso: MD E
2023 5 1 12 122 4 1007 20  344905237000000 EQUIPAMENTOS DE T.1.C.-ATIVOS 3472 R$0.00
DE REDE
344905200000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 501
PERMANENTE
Projeto: Reequipamento Secretaria de Educacao
Orgéo: 5- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Fonte de Recurso: MDE
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugdo: ALMOXARIFADO DA SEME
Prazo de Entrega / Execugao: Imediato
Valores do tipo referéncia
Item Despesa L Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 3472 38015 - ROTEADOR WIFI - Servidor de DHCP UN 2.0000 - -
- Redirecionamento de portas /
- Conexao com a Internet via PPOE, IP ESTATICO ou DHCP
- Rede Wi-Fi 2.4
-Wireless Dual Band, 4x Antenas, Portas 4x Gigabit
2 3216 38015 - ROTEADOR WIFI - Servidor de DHCP UN 1,0000 - -
- Redirecionamento de portas
- Conexao com a Internet via PPOE, IP ESTATICO ou DHCP
- Rede Wi-Fi2.4
-Wireless Dual Band, 4x Antenas, Partas 4x Gigabit
Totalizador do tipo referéncia 3,0000
Complemento e Assinaturas
Descrigao Justifica-se a aquisicdo EMERGENCIAL de 3 (trés) roteadores para a Secretaria de Educagéo, Biblioteca ¢ EMEF Gongalves dias, haja vista que em
razao da falta de internet nos espagos pedagogicos necessitamos de novos roteadores para suprir 0s que estragaram em fungéo de temporais.
A falta de internet nestes espagos impacta diretamente na qualidade da educagao, bem como priva o direito de criangas, estudantes e pEfiskignais 2
utilizarem os recursos tecnoldgicos 30 necessarios diariamente e que corroboram com a qualidade de ensino que tanto falg v @ s,
*Os materiais serao distribuidos da seguinte forma: Y/
- 1 unidade para a Seme; F{
- 1 unidade para a Biblioteca; Em
- 1 unidade para a EMEF Gongalves Dias.
Responsavel pelo pedido’ Leticia F. Pedrozo (Coordenadora de T.D.1.C); <
Local de Entrega: Almoxarifado da Seme (Rua 09 de Outubro, 333, Centro, Portao/RS); : “
Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor; <
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Iinformar em Nota Fiscal o n° da requisi¢do de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal;
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: almoxarifado.seme@portac.rs.gov.br a/c de Sérgio Marqués:
Telefone de Secretaria ou Setor: Em caso de dividas, contatar Leticia F. Pedrozo. através do email: leticia.pedrozo@educar.portao.Ys.gov.br
Justificativa: Justifica-se a aquisicao EMERGENCIAL de 3 (trés) roteadores para a Secrstaria de Educacao, Biblioteca e EMEF Gongalves dias, haja vista que em

razac da falta de internet nos espagos pedagogicos necessitamos de novos roteadores para suprir 0s que estragaram em fungdo de temporais.
A falta de internet nestes espagos impacta diretamente na qualidade da educagao, bem como priva o direito de criangas, estudantes e profissionais a
utilizarem os recursos tecnoldgicos tao necessarios diariamente e que corroboram com a gualidade de ensino que tanto falamos e almejamos

*Os materiais serdo distribuidos da seguinte forma:
- 1 unidade para a Seme;

- 1 unidade para a Biblioteca;

-1 unidade para a EMEF Gongalves Dias.

Responsavel pelo pedido: Leticia F. Pedrozo (Coordenadora de T.D.I.C);

Local de Entrega: Almoxarifado da Seme (Rua 09 de Outubro, 333, Centro, Portao/RS);

Pagamento em deposito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até frinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisicac de empenho ou ordem de compra:

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal:

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail: almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br a/c de Sérgio Marqués;

Telefone de Secretaria ou Setor: Em caso de duvidas, contatar Leticia F. Pedrozo, através do email: leticia.pedrozo@educar.portao.rs.gov.br.
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Municipio de Portao
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO - RS - 93180-000
(51)3500-4200 CNPJ: 87.344.016/0001-08

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL / SERVICOS N° 2023/1949

Ko }Mfzcxg;\m (h\wb\ \/

Secretaria de Educagao ministrativo cretaria da
SEME - Portio / RS

ROSAURA GUIMARAES CORREA GOMES I fél.lva Si ROBRIG( MBR VALENTE
Secretaria Municipal de Educagao d I|Va Secratario Wa Fazerda @ SEMICMA

Rosaura G. Corréa Gomes
Secretaria Municipal de Educagao
Portdo - RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAOQ NUMERO:

CENTRO ADMINISTRATIVO ARTHUR PEDRO MULLER 300/2023

DATA:;
- 17/04/2
COMUNICACAO INTERNA G4i2023
De: Rosaura Guimaries Corréa Gomes Setor:
SEME
Para: Alexandre Takeo Sato Setor: PGM
Solicitacdo de parecer juridico sobre pedido de contratacdo emergencial de
ASSUNTO roteadores

Solicitamos parecer juridico a respeito da solicitagio de compra n.° 2023/1949, cujo objeto trata da
aquisi¢ao urgente de roteadores wi-fi para a Secretaria de Educacéo, Biblioteca Municipal e escola de
educacdo de ensino fundamental (EMEF Gongalves Dias), haja vista que em razdo da falta de
internet nos espagos pedagdgicos necessitamos de novos roteadores para suprir os que estragaram
em funcao de temporais.

A falta de internet nestes espagos impacta diretamente na qualidade da educagao, bem como priva o
direito de criancas, estudantes e profissionais a utilizarem os recursos tecnolodgicos tdo necessarios
diariamente e que corroboram com a qualidade de ensino que tanto falamos e almejamos.

Ressalva-se a importancia da compra do aparelho, considerando-se gue muitos pais de alunos da
escola Gongalves buscaram apoio junto ao Prefeito Municipal para agilizarem a aquisicdo de novos
equipamentos para suprir a falta decorrente de danos ocasionados por temporais, ferramentas
essenciais que facilitam a qualidade do ensino dos estudantes.

O Roteador € um equipamento utilizado para conectar variadas redes de computadores e dispositivos
entre si por meio da internet. E ele que permite 0 acesso simultaneo de maquinas a internet e o
compartilhamento de arquivos.

("
Ky L \ A
Rosaura G. Corpda Lomes
Grata pela ateng&o recebida, Secretaria Municippl ge Educace
o . /S
rona




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT[\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITACAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVICOS N2 2023/1949
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: COMPRA EMERGENCIAL DE ROTEADORES WIFI PARA AS
REPOSICOES NAS ESCOLAS MUNICIPAIS

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIP1O

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a possibilidade de
compras de roteadores WIFI para as reposi¢es nas escolas municipais de forma

emergencial.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento para a
contratacao publica seja o licitatoric e suas diversas modalidades, pautadas no
Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situacdao em que se faz dispensdvel a
licitagdo em virtude de situagdo excepcional e emergencial que cumpre os requisitos

do artigo 75, do inciso VIIi, § 62 da Lei 14.133.

Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos para a
caracterizagdo da hipdtese de dispensabilidade. A caracterizacdo da situacdo de
emergéncia ou seguranga publica, a urgéncia no atendimento da situacdo e o risco de

prejuizo @ comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de licitagdes e

contratos administratives”, 82 edigcdo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz
modificacdo na situagdo visualizada pelo legislador como
padrdo. No caso especifico das contratacdes diretas,
emergéncia significa necessidade de atendimento imediato a

certos interesses. Demora em realizar a prestacdo produziria

risco de sacrificio de valores tutelados pelo ordemamento -

"
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para seu
tramite, submeter a contratagdo ao processo licitatério

propiciaria a concretizagdo do sacrificio a esses valores.”

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado diretamente
com o tempo necessdrio a realizacdo da licitagdo. A situagdo concreta que se
apresentou foi de grandes propor¢des, ndo havendo tempo habil a realizagdo do

processo licitatdrio, sob pena de causar prejuizos irreparaveis a populagéo.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer que se
deve apresentar a situacdo concreta apontando os riscos de possiveis danos aquela
comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica absolutamente demonstrado o
qudo critica é a situagdo, analisando os documentos que instruem o procedimento

licitatorio, bem como das razdes supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, é plenamente viavel a
contratagdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais que caracterizam a

situagdo em que é dispensavel a licitagdo por seu carater emergencial.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratagdo emergencial, com
base no § 69, inciso VIll, do art. 75 da Lei Federal 14.133, nos termos acima
enunciados.

E, pois, o parecer. Entretanto, remeto para seu conhecimento e apreciacio

para demais consideragdes.

E o parecer.

Portdo, 18 de abril de 2023.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
CNPJ: 87.344.016/0001-08
Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portao/RS
Tel: 3500-4200

TERMO DE REFERENCIA

ORGAO
DATA | soLicITANTE

17/04/2023 SEME

RESPONSAVEL PELA SOLICITACAO SETOR
Nome: Rosaura Guimaraes Corréa Gomes Secretaria Municipal de Educacéo de
E-mail: sec.seme@portao.rs.gov.br Portao/RS
OBJETO

O presente termo de referéncia tem por objeto a aquisi¢cdo urgente de roteadores wi-fi para a
Secretaria de Educacéo, Bblioteca Municipal e escola de educagéo de ensino fundamental
(EMEF Gongalves Dias), haja vista que em razéo da falta de internet nos espagos pedagdgicos
necessitamos de novos roteadores para suprir os que estragaram em fungao de temporais.

A falta de internet nestes espagos impacta diretamente na qualidade da educagdo, bem como
priva o direito de criangas, estudantes e profissionais a utilizarem os recursos tecnolégicos téo
necessarios diariamente e que corroboram com a qualidade de ensino que tanto falamos e
almejamos.

Item Descricao Quantidade
1 ROTEADOR WIFI - Servidor de DHCP 2

- Redirecionamento de portas

- Conexao com a Internet via PPOE, IP

ESTATICO ou DHCP

- Rede Wi-Fi 2.4

-Wireless Dual Band, 4x Antenas, Portas

4x Gigabit




ROTEADOR WIFI - Servidor de DHCP

- Redirecionamento de portas

- Conexdo com a Internet via PPOE, IP
ESTATICO ou DHCP

- Rede Wi-Fi 2.4

-Wireless Dual Band, 4x Antenas, Portas
4x Gigabit




DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

A contratacdo para o objeto deste Termo de Referéncia esta fundamentada com base
no que couberem as disposigdes contidas nos termos da Lei Federal n.® 14.133/2021,
artigo 75, 1l.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAQ

O presente termo de referéncia tem por objeto a aquisi¢do urgente de roteadores wi-fi para a
Secretaria de Educacéo, Biblioteca Municipal e escola de educacgdo de ensino fundamental
(EMEF Gongalves Dias), haja vista que em razdo da falta de internet nos espacos
pedagogicos necessitamos de novos roteadores para suprir os que estragaram em fungao
de temporais.

A falta de internet nestes espagos impacta diretamente na qualidade da educagéo, bem
como priva o direito de criancas, estudantes e profissionais a utilizarem os recursos
tecnolégicos tAe necessarios diariamente e que corroboram com a qualidade de ensino que
tanto falamos e almejamos.

Ressalva-se a importancia da compra do aparelho, considerando-se que muitos pais de
alunos da escola Gongalves buscaram apoio junto ao Prefeito Municipal para agilizarem a
aquisicao de novos equipamentos para suprir a falta decorrente de danos ocasionados por
temporais, ferramentas essenciais que facilitam a qualidade do ensino dos estudantes.

O Roteador & um equipamento utilizado para conectar variadas redes de computadores e
dispositivos entre si por meio da internet. £ ele que permite o acesso simultaneo de
magquinas a internet e o compartilhamento de arquivos.

Funciona assim: ¢ roteador identifica quando um computador se conecta 4 rede e ele define
um IP para esse dispositivo. Em seguida, ele organiza a maneira como os dados véo
trafegar pela rede. Com o avango constante da tecnologia, os roteadores estdo cada vez
mais rapidos e eficientes.

Ele garante que todos os colaboradores de uma empresa tenham acesso a um bom
sinal de internet para fazer suas atividades diarias. O roteador corporativo e doméstica
se diferem quanto a maior capacidade para encontrar rotas mais ageis e seguras pafa o
trafego de dados na rede.

Um roteador de qualidade permite que os colaboradores acessem com facilidade
informacdes e aplicagées empresariais importantes. Assim, & aprimorada a produtividade de
funcionarios que atuam em todas as partes da empresa, independente de localizagio.

Um bom roteador proporciona a redugdo de custos operacionais ao pemmnitr o
compartilhamento de impressoras, servidores e o proprio acesso a internet.




DO VALOR

A contratada percebera o valer de 1.287,00 (um mil duzentos e citenta e sete reais) em

razzo da aquisicao dos produtos.

DA DESPESA ORGAMENTARIA

As despesas advindas da presente contratagio serdo suportadas com recursos do
PAIF/CRAS e correrdo por conta da seguinte Dotagdo Orgcamentaria;

NUMERO SETOR SECRETARIA INSTITUICAO
344905237000000 EQUIPAMENTOS DE T.I.C. — SEME SEME
ATIVOS DE REDE
344905237000000 EQUIPAMENTOS DET.I.C. - SEME EMEF
ATIVOS DE REDE

EQUIPAMENTOS DE T.1.C. - ATIVOS DE REDE- SECRETARIA DE EDUCAGAO

Crédito: R$ 213.000,00
Orgamento: R$ 50.000,00
Suplemento: R$ 163.000,00
Utilizado: R$ 169.882,00

Total Disponivel: R$ 43.118,00

EQUIPAMENTOS DE T.I.C. - ATIVOS DE REDE- ENSINO REGULAR

Crédito: R$ 976.000,00
Orgamento: R$ 976.000,00
Utilizado: R$ 375.920,40

Total Disponivel: R$ 600.079,60

DAS CONDICOES DE RECEBIMENTO

A emissdo da Nota Fiscal/Fatura deve ser precedida da execucgéo integral dos servigos.

O pagamento do servico executado pela CONTRATADA sera efetuado pela
CONTRATANTE no prazo de até 30 (trinta) dias, apbds a emissdo da nota fiscal,

mediante crédito em conta corrente do mesmo CNPJ.

Os pagamentos estardc condicionados a comprovagdo da execucéo dos servigos pelo




érgéo fiscalizador da CONTRATANTE.

DA SUBCONTRATAGAO:

N&o sera permitida a subcontratagdo do cbjeto deste termo.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS DAS PARTES:

DA CONTRATADA:

Manter durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por
ela assumidas, todas as condigbes de habilitacao e qualificagéo exigidas na contratagao;

Nao subcontratar o servigo ajustado, salvo, em situacao previamente consuitada, em que
a lei permita e acordada com a fiscalizagdo da CONTRATANTE;

Assumir toda e qualquer mao-de-obra eventualmente necessaria para execugdo do
contrato, bem como, despesas decorrentes de pactos laboriais, contrato de
prestacdo de servigos, servicos autbnomos ou outros, sejam trabalhistas,
previdenciarios, civeis ou tributarios, de tal sorte que a demanda da CONTRATANTE
relativamente aos mesmos, tem plenamente assegurado o direito regressivo contra a
CONTRATADA, por tudo o que despender, incluido custos processuais e honorarios
profissionais;

Responsabilizar-se pelo pagamento de qualquer tipo de indenizagao oriunda de danos
causados a terceiros, por culpa ou dolo seu, durante a execugéo do contrato.

DA CONTRATANTE:

A Secretaria Municipat de Educacgfo incumbe a fiscalizagio da execucdo dos servigos
prestados, através de servidor designado;

Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do servigo com as
especificagdes constantes no termo de referéncia;

Efetuar 0 pagamento no prazo previsto.

DAS DISPOSICOES GERAIS:

A manifestac3o do licitante implica na aceitagio deste termo de referéncia, bem como das normas
legais que regem a matéria;

A Lei Federal 14.133/2021 regera as hipéteses ndo previstas neste edital;

A fiscalizagao das atividades prestadas pela licitante se dara através de fiscal nomeado por
Portaria pela Secretaria Municipal de Educagso;




Aos interessados terdo maiores informagdes no horario das 07h:00 as 14h:00, na Prefeitura
Municipal de Portao/RS, sito & Rua 09 de Outubro, n.° 229, ou através do telefone (51) 3500-4209.

Portéo (RS), 17 de abril de 2023.

\VQAT m%“

Rosaura Guimar %a Gomes

Secretaria Municipal de Educagéo
Secretaria Municipal de Edu __c;’éo do Municipio de Portao/RS.

Rosaura G. Corréa Gomes
Secretaria Municipal de Educagao
Portao - RS



Sao Jose 14 de abril de 2023

Razdo Social:
CNPJ:
Endereco:
Telefone:
E-mail:

Cliente: Municipio
Solicitagic 2023 /

Dados Fornecedor
MEGA COMMERCE COMERCIO ELETRONICO LTDA
40.658.943/0001-20
AV }OSUE DI BERNARDI, 185 - SL 31G - Campinas — 530 Jose SC. Cep: 93700-000
51.3399-7400
alexandre.vargas@mga.inf.br

Or¢camento

de Port3o

Descrigdo V. Unit. |Quant V. Total

Rot. TP-Link Archer C6, AC1200, MU-MIMO, Wir Dual Band, 4x Gigabit [R$ 429,00 3 R$ 1.287,00

Orgamento Valido Por 5 dias

Forma de pagamento 30 dias

Total Avista R$ 1.287.00

r40.658.943&“3(]01 -20—.

Entrega de 4 dias Apés recebimento da Ordem de compra

ME GA COMERCIAL DE PRODUTOS
ELETRONICOS LTDA

Av Josue Di Bernardi- 185 —sala 31G
B. Canpirnas - CEP 55101 200

' SAO JOSE . SC
L _

Alexandre Wargas
Gerente de Wendas




Coeomtek &) e

Vendas em tecnologia da informagio
Fone/fax: (51) 3038-1060

INFORMATIC A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO

Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPJ: 87.344.016/0001-08 - Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portdo/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 - 206 — 207 - 220 - 229)

) Dados Fornecedor
Razdo Social: MEGA COMERCIAL DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA

CNPJ: 15.000.312/0001-72
Enderego: Rua Presidente Vargas 510 —sl 02 - Centro Campo Bom Cep: 93700-000

Telefone: 51.3038-1060

E-mail: comercial@comtek.com.br
e —  — ¢

Orgcamento
Solicitagdo 2023/
sexta-feira, 14 de abril de 2023
ltem] Espacif'icagéo Do Material Uni. |Quant,] Marca Unitirio Total
1 JRoteador Wireless Dual Band Archer C6, AC1200, MU-MIMO Uni, 3 TP-Link | RS 44590 | R$ 1.337,70

Total RS 1.337,70

Orgamento Valido Por 3 dias
Prazo de entrega: 7 dias




CNPIJ: §7.344.016/0001-08
Tel: 3500-4200

16,

In fa%ﬂticw

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

Dados do Fornecedor

Razdo Social: ANDREIA ALCANTARA VIEIRA
CNPJ: 28.411.688/0001-11
Enderego: Rua Sdo Leopoldo, n®4273

Telefone:

( 51)99979-6005

Email: air3s.infornaticall Ggmail.com

Orcamento

Solicitacio: Secretiria de Educaciio

Rua Nove de Qutubro, 229 — Centre — Portdo/RS
Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

CEP: 93.180-000

Or¢amento valido por 3 dias

Andreia Alcintara

Gerente de Vendas

Quant. Descri¢io do Material / Servico Unit. Total
3 Roteador Wir. AC1200 TP-Link Archer C6 R$ 454,00 | RS 1.362,00
Total RS 1.362,00

Portio 14 de abril de 2023




ph




COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ CADASTRAL

Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 3 RFB a sua
atualizagao cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante ¢ a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERG O CA F DATE DE ABERTURA.
40.555.943/0004 20 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO] o770 7-"F
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MEGA COMMERCE COMERCIO ELETRONICO LTDA

TITULD DO ESTABELECIMENTG (NOWE DE FANTASIA] FORTE
| MEGA COMMERCE ME

COUIGO E DESCRIGAD OA ATWVIDADE ECONDRIGA FRINGIFAL

46.51-6-01 - Comarcio atacadista de equipamantos de informatica (Dispensada *)

G OAS A
47.42-300 - Comércio varejista de material elétrico {Dispensada "}
47.51-201 - Comércio ijl pecializado de iF tos @ supri tos de informatica
47.52-1-00 - Comércio varejist; peciall de 1tos de telefonia e comunicagao (Dispensada *)
47.54-703 - Comérclo vargjista de artiges de iluminagio (Dispensada ")

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Socledade Empreséria Limitada
LOGRADOURD NUMERQ COMPLEMENTO
AV JOSUE DI BERNAROD! 185 SALANG

EF BARRODISTRITO MUNICIPIC uF
88.101-260 ] CAMPINAS SA0 JOSE ]
ENDEREGO ELETRONIZO TELEFONE
ALEXANDRE@COMTEK.COM.BR (51) 3038-1060 |
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL [EFR) _I
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA STTUAGAT CADASTRAL
ATIVA —I 0110212021 —!
TASTVG OE SITUACAO CADASTRAL
SITUACAD ESFECIAL ‘l DATA DA SITUACAD ESPECIAL
g peteul

{") A dispensa de alvards e !{csngas é q‘irs_im do empreendedor que atende aos regq ¢ na R ¢30 CGSIM n° 51, de 11 de

junho de 2019, cu da i G

propria ao CGSIM pefos entas federativos, ndo lendo a Receita Fedsrai qualquer
responsabilioade quanto As alividades disparsadas.

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB nt 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 17/04/2023 as 10:35:58 {data & hora de Brasilia). Péagina: 111

. B IMPRIMR

= CONBIGOES DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO Ej A3) CONSULTAR QSA 1 D VOLTAR
. i

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sonre politica de privacidade e uso, clique agui.

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Pareeiros Sarvicos CNRJ




MUNICIPIO DE SAO JOSE
ESTADO SANTA CATARINA
SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 45904/2023

Contribuinte

Nome/Razdo: 5479428 - MEGA COMMERCE COMERCIO ELETRONICO LTDA
CNPJ/CPF:  40.658.943/0001-20

Endereco: Rua JOSUE DI BERNARDI, 185
Complemento: SALA31G
Bairra: CAMPINAS

Cidade: S3o José - SC

Finalidade

1
Observagdes

DATA DE EMISSAQ DATA DE VALIDADE

17/04/2023 90 dias

Ressalvado o direito da Fazenda Munici
de responsabilidade do contribuinte abaixo id
COMMERCE COMERCIO ELETRONICO L
débitos de tributos municipais.

pal de cobrar as dividas que venham a ser apuradas,
entificado CER T I F i C O que, em nome de MEGA
TDA até a presente data ndc existem, em aberto,

830 José - SC, 17 de abril de 2023

1PM Sistemas Lida ldentificador: WGT21 1205-000-LGKPUAFUWWTXVT-8
Atanrda Nat - WGT w2013 N1

17/04/2023 10:43:53




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): MEGA COMMERCE COMERCIO ELETRONICO LTDA
CNPJ/CPF: 40.658.943/0001-20

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal; Lei n® 3938/66, Art. 154
Nimero da certidao: 230140094765002

Data de emissdo: 17/04/2023 10:41:33
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

medificado pelo artigo 18 da Lei n 16/06/2023
15.510/11.):

A autenticidade desta certid3o deverd ser confirmada na pigina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 17/04/2023 10:41:34

Assinado por SECRETARIA DE £STADO DA FAZENDA - CNPI: 82,951 310/0001.56 - Data/Hora: 17/04/2023




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAOQ

Nome: MEGA COMMERCE COMERCIO ELETRONICO LTDA
CNPJ: 40.658.943/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais , no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administracio direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 10:42:35 do dia 17/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/10/2023.

Cédigo de controle da certidao: 2E90.AB5D.A6DF.FB32

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




NUINEI O Uu peuiao; tussl g

FOLHA: 1 /1

PODER IUIcullu(}
TRIBUNAL DE JUSTICA

de Santa Catarina

CERTIDAO RECUPERAcA0 JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E FALENCIA N2: 109214
Comarcas e Turmas Recursais (Primeiro Grau)

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais, NAO CONSTAM em
tramitagdo nas comarcas do Estado de Santa Catarina ACOES FALIMENTARES EM GERAL contra:

NOME: MEGA COMMERCE COMERCIO E ELETRONICO LTDA
Raiz do CNP): 40.658.943

Pais endereco da sede : BRASIL

Estado enderec¢o da sede : SANTA CATARINA

Municipio enderego da sede : SAO |OSE

Endereco da sede : AVENIDA JOSUE DI BERNARDI, 185, SALA 31G

Certidao emitida as 11:20 de 17/04/2023.

a) Os dados que serviram de parédmetro para a realizacéo da busca e para expedicao desta certiddo séo de
responsabilidade do(a) solicitante, inexistindo qualquer conexéo com a Receita Federal ou outra instituigao
publica para autenticagdo das informacdes prestadas, competindo ao(a) interessado(a) ou destinatdriola)

sua conferéncia.

b) Certidao expedida gratuitamente, nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e Resolugdo Conjunta
GP/CG] n. 6/2013.

=3 A confirmacao de autenticidade desta certidao estars disponivel pelo prazo de 90 dias, contados da emiss3o do

A= documento, no endereco nttps://Certidoes tisc jus. bridownload




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MEGA COMMERCE CCMERCIO ELETRONICO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 40.658.943/0001-20

Certiddo n®: 16025733/2023

Expedicdo: 17/04/2023, as 10:38:55

Validade: 14/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se gue MEGA COMMERCE COMERCIO ELETRONICO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.658.943/0001-20, NAO CONSTA
comc inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sidoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacio
a todos o©s seus estabelecimentos, agéricias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente a0s
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de accrdos firmadcs perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
dispcesigdo legal, contiver forga executiva.




17/04/2023, 10:44

Consulta Regularidade do Empregador

o

Joiar s

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  40.658.943/0001-20
R?zao MEGA COMMERCE COMERCIQ ELETRONICO LTDA
Social:

Endereco: AV JOSUE DI BERNARDI 185 SALA 31 G / CAMPINAS / SAQ JOSE / SC/
88101-200

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de majo de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacgo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obriga¢tes com o FGTS.

Validade:10/04/2023 a 09/05/2023

Certificacdo Namero: 2023041001573055741963
Informacao obtida em 17/04/2023 10:44:37

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:llconsu!ta-crf.caixa.gov.br!consuItacrffpageslconsultaEmpregador.jsf
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